Scheunemanni ex Calepino Glaucus, sed male intellexo. Tam miser est in bonis literis.

Notate: Glaucus blaw iam est fuscum schwarzbraun.

5. Ne desinas ineptire & peiore argumento pessimam ignorantiam velare, Ferneliu protrahis Quid ille quæso? Fernelius Glaucum explicat per fuscum. Quid inde? Ergo errat Libanius qui dicit esse caërius, blaw / gray / Himmelblaw / Gray / Schimmel / &c.

Respondeo. Eras Henninge. Tu Ferneliu cum inspiceres glaucomate aut fuscine mentis laborabas. Quod per se glaucoma dicitur, id non potest esse nisi glauco colore. Hic color aliquando vittatur, & transit in fuscum. Inde aliud nomen debebat poni; Sed ne quid fieret superflui, retentum est prius, imo proprium sub priore occultatum. Nam Fernelius proponit περί γλαυκώματος, περί άμωρώσεως. Duos affectus diuersorum nominum vno comprehendit. Fuscum est άμωρόν obscurum, nigrum, fuliginosum; vnde άμωρώσεως oculorum obscuritas, hebetatio, caligo, &c. Glaucum nemo dixit fuscum, nec exposuit per fuscum, ne Fernelius quidem. Non sequitur: Fernelius glaucoma dixit esse Crystalloidis aut vitrei humoris in glaucum aut fuscum colorem mutatio, qua per fumum, aut nebulam se videre arbitrantur. Ergo glaucum exposuit per fuscum. Duos potius colores incidere in eodem affectu, quem ab euidentiore glaucoma appellat, posse indicat, non alterum exposuit per alterum, nec vllus qui de coloribus scripsit tam temerarius fuit. Loquatur Capiuaccius. Sciant iuniores, inquit, per oculum Glaucum intelligi oculum dum euadit particeps coloris misti è viridi & albo: Veluti est color maris & cæli, vnde Caësius dicitur: Et est quandoque color ille expers, quandoque particeps splendoris: particeps vt in oculis felium, & noctua. Vnde hoc vitium aliquando vocatur Glaucopia. Lege & sequentia. Nihil de fusco inuenies, atque ita quo plus te excusare anniteris, hoc profundius in errores laberis, sicut & alii tui socii ex grege Paracelsitarum.

Nuga Scheunemanni quo modo vtilis.

6. Nugas vocas. At hæ nugæ in seria mala te ducent irrisum semel exceptumque sinistre. Vtiles sunt istæ nugæ. Nam optime depingunt ingenium superbissimorum Paracelsitarum, qui sibi tantum tribuunt vt putent se Galenum, Auicennam, Aristotelem & cæteros prisca sapientiæ antistites posse contemnere, cumque pene nihil de suo nisi deliramenta proferat, volunt tamen ea cum autoritate accipi, quasi errare nequirent. Sin autem nugæ sunt inutiles & temerariæ, quis alius earum autor primus est quam tu ipse? Cur nugaris temere?

NOTA XLIX.

De vocabulo Cribtit.

R Ideo fatuum tuum Calonem, seu culinarium famulum Cribtit. In culinariis vsitatum sulphur quo autore vocasti Cribtit? *Matthiolo* inquis. At inquam is de sulphure minerali scripsit, non de cu-

de culinario. Tu te defendis: *Nomen Cribit* (inquis) cum tota Arabum schola Matthiolo apprehente cur non usurparem, cum nec medicina Galenica mirifici soni semper eloquentiam Ciceroniam sapiant. Quid Zurumbet, Tabarset, Tereniabin, Malicorium? abusu vocabulorum non necesse est res ipsas confundi cum ὀνόματα νομοθετήματα sint d. c. ante Hipp. de arte. Haecenus tu. Satis diserte & ex origine Hebræa explicaueram vocabulum in tui gratiam, ut videres, quid primum significaret. & quam artificiose tu id ad famulum culinæ transtulisses. Non potes acquiescere ut vetulæ concitatae, quæ victoriam in ultimis verbis ponunt. Ego non prohibeo usum vocis Cribit prudentem. Abusum noto. Matthiolum quod attinet, is simpliciter vocabulum ponit; probet an improber, corruptum sit, an integrum non scribit, nec tu habes idoneam rationem cur ista scabiosa figmenta tuis Ascaniensibus vernacula lingua peregrinis terminis vitiata proponeres. Quid enim ad ipsos quo famulo, Arabico, Latino, Græco, &c. in tua culina vtatis? Num vero tota Arabum schola sulphur vocat Cribit? Auicenna Rabric habet. Ridendus potius es, qui cum Germania longe habeat euidentiora, & puriora vocabula, ex Arabia sordes linguæ Germanorum misceas. Præclaro vero vtetis argumento, ut etiam amplius delirare, & sordescere iudiceres. *Mirifici soni Galenica medicina non semper sapiunt Ciceroniam eloquentiam. Ergo Scheunemanno licet ad suos Teutonas, qui Saxonica vtuntur lingua scribere de quodam famulo culinario, cui nomen Cribit, cum velit intelligi sulphur in culinâ vsitatum.* Primum ego in Galenica medicina plane ignotum esse, tum Cribit dico, tum cæteras tuas voces. Malicorium quidem in officinis, ut & Tabarset aliquando inuenitur, sed neque Dioscorides, neque Galenus iis vtuntur. Ex Plinio Malicorium à medicis dictum intelligimus, quia vulgus coria eo perficere nouit. Galenica medicina barbaris non delectatur. Arabum interpretes difficultate translationis propriæ vitæ quosdam terminos retinuerunt, qui cum formulis medicinarum in officinas irrepererunt. Ita medicina vocibus est aucta. Distingue Galenicam, quæ Græce est conscripta, ab Arabica, & Latina, & non tribus Galenicæ, quod est linguæ barbaræ. Deinde illatio tua frivola est. Non enim si defectu propriorum Arabicis nominibus vtitur tibi integrum est inter Saxones sulphur culinarium (Rüchen Schwefel) Arabica, eaque corrupta voce proferre. Tam futili argumento cur non digitum ori apprimebas? Tertio negas necesse esse abusu vocabulorum res confundi, & tamen audes Hippocratem citare, quod nomina sint νομοθετήματα seu leges quædam, & decreta. An tu ignoras quod voces sint signa conceptuum mentis, quæ in pronuntiatione & scriptura sustinent locum affectionum in animo? Si confundis voces abusu quodam, necesse est mentis conceptus, vocibus concreditos, confundi. Si etiam nomina sunt edicta quædam & statuta, an non debent esse certæ, & non fallentis significationis? Edicta naturæ sunt immobilia. Quarto quam scite Hippocratem alleges vide. ἀλογον (inquit) ἢ ἀδύνατον ἀπὸ τῶν ὀνομάτων τὰ εἶδεα ἠγεῖσθαι βλασάνειν. τὰ μὲν γὰρ ὀνόματα οὐσιῶ νομοθετήματα εἰσι τὰ δὲ εἶδεα ἢ νομοθετήματα, ἀλλὰ βλασμήματα. Nomina artium posteriora sunt artibus iam existentibus. Neque enim fieri potest, ut artes ex nominibus prodierint, cum nomina sint naturæ rebus certa quadam lege imposta: Res autem ipsæ ex natura germinauerunt. Si sunt statuta quædam & decreta communia naturæ, non est tibi permittum, ut pro libitu eis vtatis, ni velis decretorum naturæ violator audite. Tu Paracelsiam profiteris. Num tuus monacha decretum fecit, ut sulphur culinarium vocetur Cribit? Hipp. in lib. de natura hominis: Quæcumque ego hominem esse dixero, ego demonstrare conabor semper eiusmodi esse καὶ κατὰ νόμον (ex sententia hominum recte sentientium, & maiorum iudicio, qui sua auctoritate impositis nominibus legem fecerunt) καὶ κατὰ φύσιν. Agit ibi de 4. humoribus, quos in homine esse leges medicinæ docent, & natura ipsa monstrat. Ista νομοθετήματα φύσιῶ quare Paracelsistæ damnant? Qui leges & principia veteris medicinæ violant, & quæ natura ipsa palam ostendit, negant, reiiciuntque, quales & qui sunt iudicandi? An non deliri?

Scheunemanno non potest errare. Matthioli Cribit.

Malicorium.

1. Cor. 14. v. 8. Si incertâ vocem deturba, quis parabis se ad bellum?

Hippocrates ab Hypocratico male allegatus.

NOTA L.

De globulo sibiiali pro suppositoio.

QUERETANVS & alii quidam Hermetici non tantum per vegetabilia suppositoria & enematata ventrem sollicitant, verum etiam per mineralia, ut cum infusum vel decoctum croci metallorum, Reguli, florum, calcis & similibus ex Antimonio pro clystere, vel glandem, aut globulum ex illis pro vulgari suppositoio subdunt. Idem Paracelsista Scheunemannus fieri volebat, sed cum hyperbolico mendacio, *excrementa putria tanta copia eductum iri quantam imperitus vix credere possit.* Adiciebam narrationi in meo Syntagmate rideri posse suppositos istiusmodi globulos. Ratio est: quia si Cathartica ad se trahunt purgamenta corporum familiaritate naturæ, recte mittantur in locum collectionis fecum naturalis, in quem deponuntur etiam à natura, & per quem vacuare plerumque est consilium. Si simile ad simile iuxta magnetismos Paracelsicos fertur, & sic fit purgatio, quorsum fatigatur ventriculus, per quem tamen non est consilium purgare? At quædam umbilico admota vacuant, quædam manibus iactata, aut præcordiis imposita. Argentum viuum quam mirabile est effectum? Hic nullus est magnetismus, vnde discrimen inuentum est quædam proprie purgare, quædam potius turbare, quædam abluere; quædam abigere per Thea-medismum. Sed magnetica purgatio ex Hippocrate placuit & Paracelsistis. Quo in loco magnetis est, ad eum fit motus ferri. Qui ergo dicit purgationem esse similis excrementi ad simile Catharticum tractionem, cæteris partibus omiſſis, rationabilius ei membro purgans admouet, in quod & per quod trahere decretum est. Scheunemannus putabat suum globulum irritum esse. Negabam il-

bam illam meam fuisse mentem. Occasione enim accepta à supposito-
 riam innui, quæ tractoriam catharticam à similitudine petit, & nihilominus medicinas non in
 alium, sed in ventriculum infundit. Rationem secus suadere quis non videt? Vfus supposito-
 riorum eam maxime confirmat, monstratque si vera tractoria sit, in omnibus purgationibus per in-
 feriora sequendam esse, quod tamen vsus medicandi diuersus redarguit. Non est contentus
 Schennemanus hac mea declaratione, omninoque putat suum globulum à me irritum esse. Quid
 tum postea inquam? Iriferim sane & globulum, & globuli stultum commendatorem, qui vt
 magis sit ridiculus, & à famulis culinariis etiam explodatur, & conspuatur, magnam mihi mouet

No non sit „ ea de re lirem his verbis: *Negas globulum meum loco suppositorij irritum esse, quamuis tua verba nihil aliud (o-*
ridiculus „ *nant, (Hic rident te Grammatici) quæ impudenter blaterauisti. (at tu impudenter mentiris) Globulum*
Scheune- „ *metallicum loco suppositorij (potest ex regulo fieri, aut stibi vitro, aut calce plumbi vitrificata, &c.)*
manus se „ *ridere possis. Si enim vera est illa attractrix Hypocratica (hic te bis rideo: Primum quia non potes corre-*
totum ri- „ *cte scribere Hypocratica: deinde quia nec describere emendate: imò adduco Democritum, qui*
dendum „ *& tertium rideat, quia distinctionem omisit) recte in anum intruduntur medicamina, vt ad locum se-*
& explo- „ *cretionis per familiaritatem natura alliciantur: Quibus hucce postremis verbis (Hæc est tua explicatio) facta*
dendum „ *hypothesi comprobas applicationem globuli, istu primo irrides. Iam te alio traducis dicens: Non globulos rideo,*
exponit. „ *sed attractricem ex sympathia proprietate rideri POSSE. (Causam addis) quia puto alia de causa purgationem*
 „ *existere. Inepta profecto ridendi causa, qua scilicet stulti solent omnia irridere, &c. Adhuc tua verba. Con-*
 „ *templare te quælo in hoc dementiæ, & incitiæ tuæ speculo? Quis te adeo ineptum asinum non*
 „ *rideat? Male habet tuam inuestigatam, & excellentem Paracelsiam scilicet, quod rideamus ineptias*
 „ *tuas, inscitiam, & alia stulta, quæ tamen nihil esse nisi sapientiam putas. Vlcera tua poteris quie-*
 „ *scendo, & tacendo sanare.*

Cum autem non quiescas, sed ea subinde scabas, & tefrices, fiunt semper peiora. Sanusne es
 cum omnino vis te irrideri cum tuo globulo? Si scripti: *Ridere putas globulum*, num risi? Possè ali-
 quem ridere, num apud te est actu ridere? Cura id de alius scribam in persona secunda, mihine id
 tribuo? Non ego rideo, sed alios posse ridere indico, quia rationale est, vt iuxta magnetismos Pa-
 racelsicos in eo loco sit trahens, ad quem trahere est consilium. An non intelligis saltem Physicam
 trahentium? Qui per os medicamentum præbet, vt prima & secunda regio expurgetur, ille de-
 pellit, propulsatque potius, & stimulat naturam ad expulsionem, quam trahit. An vero desunt,
 qui istam familiaritatem explodant? Sed de hac postea.

Mendacium impudens est, & asinini iudicii nota euident, cum scribis mea verba nihil aliud
 sonare, quam quod iriferim tuum globulum. Manifestum enim est me sic non esse locutum.
 Deinde addita ratio ostendit non globulum, sed globuli vsum notari, & ex eo induci, posse ali-
 quem ridere opinionem Hippocratis eo argumento. Neque enim ego seu globulum tuum ri-
 deo; seu Hippocratis opinionem, quum purgantiam vim aliter explicandam putem, vt est etiam
 diuersimode à diuersis tradita. Si comprobo vsum globuli, tam cæcus es, vt nequeas videre me
 cum non irrisisse? Nimirum calumniolosus tuus affectus non fuit te verum videre, aut scribere.
 Adeo fatuus es vt formam sermonis non assequaris, aut si assequeris tam maledicus, vt calumni-
 ando depraves? Nisi stultus esses, diceresne stultos omnia ridere ob eam causam quam protuli?
 Quis omnia ridet, quia videtur alia causa esse? An non hoc iustius de Paracelsitis dicas? Quid
 enim non rident illi in Aristotele, Galeno, & similibus? Suppeditas mihi bonum argumentum.

Ita enim habet: *Qui omnia aliorum dicta ideo irridet, quia putat causam propositi aliam esse, est stultus. Sic*
 enim iudicat Dictator in Paracelsia, & secundus Monarcha Scheunemannus. Assumo: *Paracelsus*
& Paracelsista omnia Galeni, Auicennæ, Hippocratis, & omnino omnium Galenistarum dicta de fundamentis
medicinae ideo irridet, quia putant alias causas esse. Probo: Quia cum illi dicunt contraria contrario-
rum esse remedia, Paracelsitæ volunt ideo sanari morbos, quia similia similibus curentur: Item
cum illi de elementis, temperamentis, & humoribus differunt, Paracelsitæ sua principia Chy-
mica producant, & falsissime humores irridunt, &c. Morbi fundamentalis noscuntur secun-
dum planetas, quam secundum humores. Parac. Tom. 7. p. 100. de magnete. Alibi tria principia
producantur: alibi comparationes cum variis mineralibus, vt Realgare, vitriolo, arsenico, sale,
&c. alibi de quinque Entibus opinio, &c. Concludo: Paracelsus ergo & Paracelsista sunt stulti, & ex
consequente Scheunemannus non est sane mentis. Quod mihi impudentiam tribuis propter nominatam
ANVM, scito me medicum anatomicum esse, & scapham appellandam esse scapham: Deinde
& te ANVM esse ne ignores. Prodit enim te tua virulenta & maledica Loquentia à vos græce, &
latine. Tunc adeo pudicus eras cum os tuum polueres MERDA Plinii? Erasne modestus cum
à te dissentientes medicos vocares momos, diabolos incarnatos? Qualis eras cum Galenicam
medicinam vocares FABVLAM Galenicam? Nempe cum Paracelsitæ omnia argumenta turpi-
tudinis euouerunt in Galenicis, Galenicis nominata saltem ANO, quæ est pars corporis hu-
mani ad anatomiam medicam pertinens, sit impudens, illi absque culpa manent viri puden-
tissimi. NB.

NOTA LI.

De motu purgantis medicine, & sympathia cum
 purgandis.

OCCASIONE suppositorii mineralis incredibilem vim secum ad alium trahentis oritur
 quæstio de affectione purgantis, & eorum, quæ purgantur, deque modo.

Scheunemannus fingit quendam motum SYMPATHICVM, quem omnes Philosophi agnouerint solo Libauio excepto, qui non tantum attractoriam illam sympatheticam neget, verum etiam irridcat. Verba hominis hæc sunt: Nullus vnquam Philosophorum, te solo excepto, motum sympathicum negauit, multo minus irrisit, licet alij aliter eum explicent. Galenus eum à certo qualiatum primarum temperamento prouenire docet, Auicenna qualitatibus à cælo & Deo instillatis tribuit, quem Mesues seuitus, quod magis explicare videtur Fernelius, qui motum sympathicum formæ rei cælestis infuse ascribit. Hunc redarguit Fallopius corporum temperamentum fingens. Cardanus aliter hæc explicat, vt apud ipsum videre est. Hermetici omnem actionem à spiritibus proxime proficisci docent, quorum alij mercuriales, alij sulphurei, alij salini, vnde & triplex motus harmoniacus: sympathicus, & antipathicus. Hunc triplicem motum, qui non intelligit, nec morborum, nec sanitate germina nouit. Sic sympathice spiritus salinus salem mouet, vel trahit mercurialis mercurium, &c. Igitur, vt cum Philosophis dicam, vnumquodque sibi simile sympathice ad se trahit, mouet, amat, retinet, vt valde imprudentem eum esse oporteat, qui hunc motum sympathicum neget. Purgationem vero non tam à motu sympathico, quam antipathico fieri arbitramur, quæ alibi declarauimus. Aliud enim est purgare, aliud est per suppositoria naturam ad expulsionem irritare, aliud est motu sympathico excrementis dumtaxat immixtum venenum attractiue protrahere. Nam quod alijs contentis vel etiam membris solidis adheret alia via alijs medicinis extirpari oportet. Ideo non vno gladio pestem debellandam aggredior, vt patet ex præscripta methodo, vbi quicquid in ventriculo per vomitum, quicquid in intestinorum excrementis, per secessum, si quid in alijs viis per vrinam, & si quid in sanguine, vel solidis membris, per sudorem euacuare soleo. Quæ singula tu simul as me non tetigisse, sed saltem omne venenum velle per globulum expurgare, quæ hæc malitia velle dicta aliorum ad suum libitum tornare? Qui fiat purgatio motu antipathico poteris legere in tractatu meo de morbo salino, quem breui typis excudendum tradam. Hactenus ista.

Mita vis globuli. Totam sapientiam ex capite, cerebro, pectore, corde, ventriculo, intestinis, aliisque membris, potissimum autè spiritibus Scheunemanni sic attraxit, vt non tantum quid ipse sciret admirabili copia excerneret, verum etiam quid alij. Consideremus ea paucis.

Admirabilis
est attractiua.

I. Nullus Philosophorum te solo excepto negauit motum sympathicum, inquis. Non totum, video, abiicisti Libauium. Debeo tibi tuauium & palpum. Nam in numero Philosophorum habes eum, quem prius arcadico pecori & alijs ascripseras.

II. Quis autem quæso motum sympathicum, & vt infra, antipathicum negaret cum exempla impurissimorum nebulonum apud Senecam, Martialem, & alios legamus? Habes egregiam historiam de libidinoso Hostio apud Senecam lib. 1. quæst. nat. cap. 16. De Pathico Othone iuuenis alibi. Non nego istos motus, sed abominor, & execror cum omnibus bonis.

III. At tu non sympathicum, & antipathicum volebas dicere, sed sympatheticum, & antipatheticum. Memor debuisti esse scholasticæ ferulæ, & prius tuam linguam corrigere, quam ad res iudicandas profilires.

IV. Istud ad Grammaticam pertinet; sed hoc ad Ethicam & Theologiam, quod me negate motum sympatheticum inter omnes Philosophos SOLVM fingis. Quæ te necessitas coegit mentiri? Ita inquam: Si cathartica trahunt superfluitates similitudine substantiæ, quia attractio fit ad locum trahentis, est que consilium per alium purgare, rectius & rationabilius procurarentur euacuationes per suppositoria, & enemata. Tua sublimis industria hinc colligit me negare sympatheticam attractionem. Quid est purgare? An non euacuare id, quod est in corpore superfluum, & præter naturam in aliqua cavitare, stabulatur, vnde euacuatur, seu expellitur, vt locus fiat ab illa materia vacuus, & purgatus? Purgatur, inquit Argenterius lib. 1. aph. 2. quod manet, euacuatur, quod subtrahitur & eiicitur. Si hoc fit per magnetismum, in quo id, quod trahitur, fertur ad trahens propter familiaritatem naturæ operantibus spiritibus, non nego sympatheticum motum, sed si is in purgationibus fit, recte procurandum insinuo. Si autem non ita fit purgatio, sed etiam per os, nares, aures, oculos, vterum, poros, vesicam, intestina, &c. etiam si medicamentum in ventriculum sit immissum, aut foris saltem admotum, an non recte conclusi dubium, vel nullum esse illum modum, quo dicitur purgatio fieri per attractionem similis secundum substantiam, aut totam naturam? Dii te donent aliquo Mercurio, qui Midæ & cumani pecoris insignia tibi detrahat.

V. Si ego culpandus sum quod euacuationem non per attractionem similis ad simile, vt in magnetismo, fieri itatuam, sed alio modo, quæ scutica tu & tui gregales estis digni, de quibus scribis, quod arbitremini purgationem non tam à motu sympathico, quam antipathico fieri? Imo & tractatum de re illa promittis, quasi tuæ sapientiæ relicta.

VI. An autem omnes Philosophi (de medicis Physicis dicere debueras) in cathartics, seu purgantibus propriè sic dictis sympatheticum motum agnouerint, & professi fuerint, admonebunt te disputationes veterum & recentium, quarum aliquas videre potes apud Galenum in libello περί της τῶν καθαρῶν φαρμάκων διαμάχης. Plures collegit Franciscus Vallesius lib. 9. controuerf. cap. 1. Paracelsus tuus in lib. de tribus primis cap. 2. purgandi vim ascribit sali, qui vt ex certis membris euacuetur, ab Archæo cuiusque accipere dicitur. Similitudinem cum partibus hic video, non autem cum rebus, quæ vacuantur. Num Philosophum eum aut medicum Physicum esse velis dispicies. Ita in lib. de modo pharmacandi tract. 2. & 3. humores plane reiicit, & stercora esse id, quod expurgatur, tradit. Considera & hic sympathicum tuum motum, num stercoribus sit simile id quod vacuat, & non potius membris; Item cur quod familiaritatem cum membris habet, non potius cum eis maneat, aut si stercora ideo trahit, quia cum membris habent cognationem, cur non colliquet membra ipsa, & ad se colliquamenta alliciat, quæque ratio sit ἐλαγῶων, quæ omnia stercora debent similitudine allicere, & magneticè trahere, cumque in ipsis sint elementa & prin-

cupia, spagiriaque naturali separetur purum ab impuro, & astra retineant astralia, excrementa vero abuciant, & egerant, naturaque malum & corruptum à bono & integro separet, possitne stare euacuatio per catharticum cum illo similibus magnetismo. Sed de hoc posterius.

V I I. Omnes Philosophos motum sympatheticum dicis agnouisse, alios tamen aliter eum explicasse. Verum tu cogita non sermonem esse an inter se aliqua amice afficiantur, & congregentur, sed de his, quæ euacuantur medicina Cathartica, quæ quia naturæ aduersa est, pharmacum dicitur, habens commune cum venenis nomen. Quale nutrimentum, tale excrementum naturale. Alterum alteri est analogon. Quod trahit nutrimentum sympathia membrum est, licet Hipp. in 1. de diætâ tractionem ignoret. Quod trahit excrementum est pharmacum. Necessè est, vt hoc etiam nutrimento & membro sit familiare. Arqui relictis duobus tantum vnum auferret, quod & natura per se abigit, si est fortis. Explicent ergo se Philosophi.

V I I I. Procedit Galenus, quem ais docere, quod motus sympatheticus proueniat à certo qualitatibus primarum temperamento. Ita loquitur in V. Simpl. cap. XVI. *ὅτι καὶ ἐπεὶ πρὸς τὴν ἑλεγκτὴν φαρμάκων οἰκείωτη πρὸς τὴν ἐπιποσίμενον, ὅπερ εἶδεν ἄλλο ὅτι ἢ ὁμοίωτη τῆς ἄλης εἰσίας. θερμὰ δ' εἶναι χρὴ πάντα τὰ τοιαῦτα. Τῶν γὰρ ὁμοίων τῆς εἰσίας τὸ θεομότερον ἑλεγκτώτερον ὑπάρχει. Δυσὶ γὰρ αἰτίαι ἔλκει, &c.* vult calorem & similitudinem totius substantiæ in idem opus incumbere, quo fiat tractio similis, seu cognati, vt & in nutritione, quæ ex Hipp. sunt traducta, qui in lib. de natura hominis eadem scripsit.

Vallesius tractionem ascribit calori; similitudinem vero substantiis. Calor autem ille non simplex est, sed temperamento existit. Si itaque aliud est substantiæ similitudo, aliud temperamentum calidum, vide num verum scripseris. Si qualitatibus temperamento putauit tribuendam esse *τὴν ἑλεγκτὴν τῶν κεντρῶν*, quid opus erat ea in singulare genus, quod non calore, siue conuato, siue per putredinem acquirito trahit, sed calore & familiaritate substantiæ simul coniceret? Tuus amicus Hartmannus totam Galeni substantiam scribit esse calidum innatum cum humido primogenio, & sibiru, vitale illud sulphur, &c. Sed ego hanc litem litigare in præfens nolo.

I X. Prodit Auicenna. Hic te iudice motum sympatheticum tribuit qualitati à Deo & cælo instillatæ. De solutiuis ait libro 1. Fen. 3. capite quarto: Scito quod medicina ventris soluta expellit illud, quod euacuat cum virtute attractiua, quæ attrahit hunc eundem humorem. Videtur Galenus sentire quod inter attrahentem medicinam, & humorem attractum sit conuenientia in substantia, & propter hanc attrahat ipsum, sed hoc non est verum, quia sic ferrum præuallens attraheret aliud ferrum, &c. Ipse vult attractionem humorum fieri vltique in ventris intestina, vnde postea natura moueatur ad expellendum: quia medicina velociter perat intestina & ad ea trahat: sed & natura ipsa accedat, quæ confluuerit ex mesataicis superfluitates ad inferiora expellere.

Sic & Fallopius capite quinto de purgat. medicina euacuat per accidens, quia attrahit humorem ad locum, in quo ipsa est. Pars stimulat ab humore & pharmino expellit vtrumque. Debat dici attrahens, sed ab vltimo actu vocatur purgans, &c. Verum hæc explicanda sunt exactius. Vix inuenias per omnia consentientes. Neque veto culpandus est si Deo tribuit illam trahendi proprietatem, & maualt ad talem naturæ singulorum creationem confugere quam opinionibus in incerto fluctuare. Interim libro primo Fen. 2. doctr. 2. capite decimoquinto distinguit operationum modos, quod alius sit à qualitate, alius à materia, alius à tota substantia, de qua notanda sunt hæc verba: Operans sua substantia est, quod operatur sua forma specifica, quam acquisiuit post complexionem, &c. Hæc forma non est qualitatis primæ, quas habet materia, neque est complexio, quæ generatur ex eis; sed est perfectio quam acquisiuit materia secundum aptitudinem, quæ fuit ei acquisita ex complexione, sicut in magnete virtus attractiua: Est sicut color, odor, animâ, aut alia forma de non perceptis sensu; vnde passiones & actiones producit. Vocamus hanc operationem à tota substantia, scilicet forma specifica, & non qualitate, &c. Hæc Auicenna, quem si interroges, vnde sit illa specifica forma, respondebat ab aptitudine, quam temperamentum in mixtione produxit. Qualis enim præparatio fuit, talis succedit forma Deo donante vnicuique suum modum.

X. Mesuen & Fernelium Auicennæ iungis. Verba Mesuæ sunt: Medicina laxatiua non est à temperamento, sed quia talis: neque vt contrarium in contrarium, quia contrarium, sed quia talis: Et neque quia simile eradicatiuum huius vel attractiuum, aut contrarium, sed quia tale: Et neque quia graue, aut leue agitatiuum superius, vel inferius, sed quia tale, seu vt Syluius exponit, qui talem facultatem cœlitus est sortitum. Doratur enim omne duplici virtute, vt aiunt Philosophi (Chymici) Elementari, scilicet communi, & cœlesti propria. Solutiuum non est, quia calidum aut frigidum, sed quia cœlesti virtute dotatum sic ipsius mixtionem regulante. Natura dotauit res proprietatibus. Omnis enim res secundum quod meretur à specie sua agit, quod proprium est. Absurdum igitur fuerit existimare à simili trahi simile: Contraria autem non se attrahunt, sed se mutuo fugant: quæ contra Galenum dicta esse nemo non intelligit, quanquam cum alii expicent, quod non intellexerit qualitatibus similitudinem, seu crases, sed specificæ formæ & occultæ qualitatis. Potro Mesue dicit vacuationem esse opus naturæ; medicinam laxatiuam eius instrumentum, &c. Omnino Auicenna & Mesues Chymicis astipulantur, qui attractiuam istam ascribunt spiritualibus essentiis. Nam Mesues miratus est purgantium naturam, vt & argenti vini & magnetis. Fernelii definitionem carpit, quod purgatio non tantum sit qualitate, sed & quantitate noxiorum vacuatio.

Fallopius in
traç. de me-
dic. purgant.
simpl.

Est enim

Est enim eductio alicuius noxii & determinati in corpore per medicamentum purgans, quod fieri duabus de causis statuit: I. Facultate medicamenti attrahentis humores peccantes. II. Expulsione partium stimularum ab humore stimulante tunc tum est separatus, quo separatio incipit aduentante Pharmaco. Huius enim partes tenues diffunduntur per corpus & humores attrahunt, crassioribus inrerita manentibus in ventriculo. Id, quod trahitur, mouetur à seipso ad id, quod trahit, vel ut acquirat perfectiorem naturam, vel propriam conseruet. Carpit Fernelium etiam cap. 4. de similitudine substantiæ, quam voluerit esse formam specificam, cum intelligenda sit natura corporea habens tale temperamentum ex 4. qual. conflatum. Hæc & alia Fallopius, qui multus est in aliorum sententiis refutandis, vt & Eraſtus, qui tandem statuit virtutem purgatricem in elementaribus qualitatibus materiæ inhærere tantum. Lege quæ scripsit de natura purgantium ad Grynæum, & lib. de occultis proprietat. medicinarum. Iam opinor patebit quam recte scripseris de Sympathetico motu, quem omnes complectantur, & quam bene Fallopio tribueris, quod finxerit corporum temperamentum, cum expresse scribat iuxta Hipp. pharmaca trahere humores determinatos, ad quos potentiam habeant, seu vapores egressos à pharmaco incitare similem humorem, qui postea sua sponte ad pharmacum moueatur. Itaque similitudinem item profiteretur, & simul calorem pharmaco iungit, vt trahat, non autem trahatur. Itaque defendit Galenum contra Auicennam, Mesuen, Cardanum, &c. negans similitudinem esse temperaturæ, aut manifestæ qualitatis, quia sic solum substantiæ, &c. negat item Cardano * attractionem fieri à partibus viuentibus imbutis vi medicamentorum: de quibus omnibus opus foret singulari tractatu.

XI. Hermeticis ascribis quod omnem actionem proxime à spiritibus fieri doceant, qui sunt mercuriales, salini, sulphurei. Hartmannus principia hypostatica dicit esse causas propinquas actionum, & explicare occultas proprietates: Materiam primam vult esse originem actionum omnium: formam ait continere omnes causas propriæ speciei, consensus & alia adiungere; ignem omnia in vniuersum mouere, qui sit naturæ: calido innato omnia viuere, eademque morborum curationes absolui. Crollius Cathartica negat operari qualitatum primarum ratione, sed occulta proprietate, & forma specifica, seu totius substantiæ proprietate, quæ caloris impulsu, & cœlesti vi incitant humorem sibi familiarem ad excretionem expellit. Hic valde galenissat, & humorissat. Quercetan. in defens. cap. 7. ait saliamatissimo vim purgatricem semper fuisse tributam, cuius amaritudo stiperetur irritante quodam spiritu, cuius vi eiusmodi functiones obeantur. Cum enim spiritus spiritibus facile connectantur: vitales expultricis nostræ facultatis spiritus facile à spiritibus salinis prouocari ad eorum excretionem, à quibus irritantur, quia benigni nostri spiritus nequeant ferre salinos mordaces, quin eos tota vi commoti & irritati excludant. Cap. VIII. Illos spiritus distribuit in mercuriales, qui cœlestes spiritus mutuuntur à sole, luna, mercurio: Arsenicales ex sulphure, qui excipiant spiritus Martis & Veneris: Antimoniales ex sale ortos, qui Iouis & Saturni proprietates concipiant. Hæc & alia Quercetanus. Seuerinus in Idea sic explicat purgandi rationem. Spiritus remediorum, inquit, in ventriculo resoluti, in vapores conuersi potentius penetrant, & non solum vegetabiles, sed & minerales impuritates consumunt, in vapores vertunt, & efferuescentias ægro molestas excitant. Impuritates resolutæ vel ad aluum, vel ad gulam, vel cor, vel cerebrum vertuntur, vnde grauissima symptomata. Tandem ablatis impuritatibus sanitas restituitur, &c. Aliter: Pilulæ attrahunt excrementa intestinorum, vel aliarum partium, & deiciunt. Item purgatio est resolutio, ablutio, vel mundificatio, &c. Hæc ille: Vult scilicet impuritates resolui per spiritus medicaminū habentium proprietatem ad id faciendum. Non male dicis Hermeticos spiritibus ascribere purgandi virtutem, neque id puto aduersari Galeno, Hippocrati, & qui eorum sententiam sequuntur, vti neque Auicennæ & Mesuæ. Sed in hac tamen dissensus est etiam inter tuos Hermeticos, quod alii velint antipathia, alii sympathia operationem fieri, item alii attractione, alii resoluti excussione per naturam irritatam. Videbis ergo quo modo concilies omnes Philosophos in vno tuo motu sympathetico.

XII. Tu ais spiritum salinum salem mouere, vel trahere mercurialem mercurium, &c. At hoc neque Quercetanus concesserit, neque Seuerinus: Et tu tecum rixaris. Si enim in purgatione fit attractio similis per sympathiam, non per antipathiam: Et si vnumquodque siue purgando, siue alio modo operando iuxta Philosophos simile ad se sympathetice trahit, fitque attractio etiam in purgatione, antipathia inter purgans & purgandum non erit. Natura quidem à medicamento vim patitur, & sic se ἀντιπαθῶς habet, at non id quod putgatur, si vera est actio sympathetica in purgantibus. Quod aurem dicis attrahens attractum mouere, amare, retinere, mirabile est in purgantibus. Paracellus tuus dicit pharmacum sic amare debere stercora: Et quid fiet in panchymagogis & compositis? XIII. Aliud est purgare, aliud globulo seu supposito naturam ad expulsionem irritare, facile tibi concedo: at tu non irritationem tantum, sed & purgationem moliebaris, sicut & fateris loco citato. Verba tua sunt: Zugleich auch die runden globulos, so von einem gesunden Mineral / welches durch seine Sympathische Eigenschaft das Mercurialishe vnd Arsenicalische Gift an sich zieht / wie es die Erfahrung in macrocosmo gibt / in den Afterdarm stößet / thut solches außsreiben / &c. Ecce: Non irritationem sed expulsionem tribuis tuis globulis, & vim non antipatheticam, sed sympatheticam attractiuam. Adeo certus es de tua sententia. Quod si simul irritationem & attractionem statuere voluisti, de antipathia naturæ, sympathia vero medicinæ & stercoris dixisses, quanquam itritationem non soleamus antipathia voce designare. Verum vobis solenne est variare. Vnde & mirabilis philosopharis, dum aliud quoque esse purgare scribis, quasi id neque per irritationem fieret, neque per sympatheticam proprietatem, quam tamen in peste tua ponis. Num ergo iam tuus globulus non amplius attrahit venenum sympathice, sed à se abigit an-

*
Cardani sententia, quod partes à medicina trahente affectæ simul trahant ratione corruptentia partium purgantium in Ventriculo, & intestini, nō est vsq; adeo mala: sed nō ratione spiritualium.
p. 122. basil.

Cap. XV.

Cap. XVI.

Cap. XV.

tipathice, vt loqueris? Si hoc verum est, tui patientes retinuerunt feces, & non copia incredibili egestierunt. Mirum vero globulum si sympathice traxit, & veneno gauisus ita est, vt amauerit, & retinuerit. An non ipse quoque venenum astrale fuit? XIV. Te non vno modo & via vacuare patet ex peste tua. Sanusne ergo & sobrius eras cum scriberes me simulare, quod istos modos non tetigeris? An tu etiam studiose, & ex proæresi mentiri soles, & calumniari? XV. Vtium autem velis omne venenum per globulum expurgare an non, penes te esto. Libellus tuus vomitu superiora vacuat, & simul inferiora globulis: inde præbet sudorificum, tandemque diureticum. Globulis incredibilem quantitatem excrementorum putrium extrahi docet. Sequitur hinc, quicquid in alio est corruptum, id omne expurgari catharticis globulis, & quia reliquæ vacuationes fiunt per Emerica, diaphoretica, & diuretica perficiuntur, non immerito quis tibi ascriberet catharticis globulis omnem purgandorum copiam reuelli. Nam in curatione non aliud habes catharticum. Quæ ergo hæc malitia tua velle dicta aliorum pro suo libitu corrumpere, & calumniari? XVI. Tandem ablegas me ad libellum tuum salini morbi, ex quo discam qui fiat purgatio antipathico motu. Ridiculum. Ego tibi suadeo, vt eum supprimas. Nam perdes nomen Philosophi, qui sympathicam motum astruit. Si non meliora hæc tunc editis dabis, rectius silebis.

NOTA LII.

Num oleum magnetis tam fortiter trahat ferrum, vt ex pariete clauum euellat.

» VERBA tua hæc sunt: Falsum dogma Theophrasti Astro magnetis ferrum fortissime trahi, fuisse comprehensum aũ, sed quo authore? Veritas comprobata est PRAGÆ in eo, qui cultellum deglutierat, quem chirurgus quidam Paracelsicus emplastro ex astro magnetis, oleo succini, & aliis attractantibus facto per tunicam ventriculi, & cutim extraxit & sanauit. Et hæc sunt tuæ inscitia insignia. Paucis te refuto. Ioh. Baptista Lib. VII. Porta in suis magicis I. hæc habet: Magnes inter prunis caruleam eductam flammam sulphuream & ferream, qua dissipata simul amittit attractum abeunte anima qualitate. II. Cap. 50. ita scribit: Nec nutritio, nec Paracelsi in oleo ferri extinctio auget vim lapidis. Ignitus magnes vim amittit, & Paracelsus scripsit rem falsam, & detestandam. Ignitum quoque ferrum affricum magnete vim amittit, & acus prius ignita, postea affricata, vim non recipit. III. Ad te spectant quæ cap. 53. scribit: Multi sunt literatores apud me ignari, ineptique semper habere, semper antiquos scriptores concitare nitentes & mendacia excusare, &c. lege & sequentia. IV. Andi Anshelmum Boetium à Bood lib. 2. Gemmarum cap. 252. Magnetis vires (inquit) in immensum augeri posse tradit Theophrastus Paracelsus (lib. 7. de transmutationibus: Tom. 6. pag. 311.) ita vt etiam ex pariete clauum extrahere possit, si igniatur. Deinde in oleo Martis (croci Martis, vel ferri Carinthii, quod describit Anshelmus cap. 253. in Opodeltoch) multoties extinguitur. Sed discipulos suos decipit, cum magnes igne vires omnes amittat, ac spiritus ille viuissimus tanquam anima magnetis, & cui vires omnes inhaerent, igni iniurias non ferat, & à corpore suo colore sub aruleo expellatur, ac tantum cadaver, quod nunquam ad vitam redigi potest, post se relinquat. Hæc Anshelmus alter testis, ne deinceps quæras stulte quo autore, quasi Libanius sit tui similis vetula, quæ remere effutit, quæ in buccani veniant. V. Experite vero & tu ipse, sicut ego. Rem inuenies, vt dictum est, quanquam verba Paracelsi videantur moderatiora esse. Inquit: Magnes in igne carbonum debet calefieri, & tamen non candesceri, deinde extingui oleo croci Martis, seu ferri carinthii optimi, vt patet quantum potest, &c. Spiritus sulphureus magnetis ignem carbonum non tolerat. Neque enim est fixus vnde & mirum quod de Oppodeltoch narrat in lib. de præparationibus: Magnes præparatus per reuerberationem, seu cæmentationem cum calce ouorum (quæ post cæmentationem gradus quarti est tollenda) contusus & mistus Oppodeltoch egregie operatur in vulneribus & vlceribus. Si præpares, tundas & misceas emplastro Apostolico, egregie trahit. Mirum etiam quod lib. 6. Archid. tom. 6. p. 61. magisterium magnetis vitra intrare scribit, & facere attractina ad formam magnetis materialis, quia hæreat in vitro, idque tingat ita vt vitrum attrahat acus, & paleas, &c. quæ fortasse sunt intelligenda de magnete per vitream tabulam operante, vt & per ligneas & alias. Si vitri conflaturam intelligit, credat Iudæus Apella, non ego, qui didici magnetis vim igne perire. VI. Quod attinet ad emplastrum eius, qui dicitur deglutitum cultellum ex ventriculo per tunicas eius, & peritonæum, cæteraque connata vi magnetis emplastro adiecti traxisse, id nõ est ad Rhombum. Quo autore tu probas illum vsum fuisse astro magnetis, & non magnete ipso in emplastro? Deinde quo conuincas illum magnetem fuisse oleo Martis aliquoties extinctum, & sic exaltatum vt potuerit ex pariete clauum trahere? Anshelmus Boethus lib. 2. de Gemmis cap. 253. & Felix Wurcenius parte 4. suæ chirurgiæ, & alii quorum descriptio est in meis aduersariis magnetem extingunt quidem in oleo Martis, vt ad vulnera & tumores œdematosos acquirat vires maiores: At istæ non sunt tam mirabiliter attractiua, & Crollius suo emplastro stictico, quod vltra omnia euehit, magnetem saltem pulueratum addit. Nullus vitur astro Martis in Emplastro. Non est idẽ infixum parieti clauum, aut paxillum ferreum trahere, & ex corpore carneo ferramentum. Narro tibi veram historiam. Quidam explosurus bombardam trochleam masculam candatam intorserat in radices narium, vbi est mesophryum adeo vt totum ferrum intus effer. Imponebatur Empl. de magnete frustra. Nam ampliato loco vix forcipe extraheretur. Eius trochleæ specimen apud me habeo. Quod ergo dicis Paracelsici commenti veritatem comprobata esse Pragæ, veritate tua dicis, hoc est, Paracelsica fabulosa, & mendace. Ex Crollii pag. 64. id haussisti: Sed cum tuo mendacissimo additamento.

An globulus ex Antimonio possit dici metallicus.

Oblitus sum pulchellam quæstionem de tui globuli viribus. Aliud est purgare, inquiebas, aliud est per suppositoria naturam ad expulsionem irritare, aliud motu sympathico excrementis duntaxat immisum venenum attractiue protrahere. Hoc tertium tu proculdubio tuo globulo ascribes, ut qui sympathia quadam, & vi magnetica ad se trahat martiale venenum, quamquam ex magnete non sit constans, Et tamen similitudo inter martiale trahendum, & magneticum trahens requiratur iuxta Paracelsum in Tractatu de magnete, ubi inquit: *In magnete est virtus attractrix omnium morborum martialium in toto corpore*: Item: *Magnes trahit omnes martiales morbos ex vno loco in alium, ut fluores mulierum, alui fluxus &c.* Debet autem poni super centrum morbi vnde primus est exitus, ubi materia ad centrum reuocata est, expurganda est per emundorium naturale. Vide & reliqua. Tu non recte obseruasti hoc præceptum. Debuisti enim pestem tuam ad intestinum rectum trahere, & postea subdito globulo expurgate. Sed fortasse tibi aliud est morbus, aliud excrementum alui. Dic autem si quis globulum metallicum ex Antimonio deglutiat, & sic purgetur, collectumq; ex fecibus, & ablutum sæpius in eundem vsu reuocet, ut est apud Quercetanum, num ille tuus idem non purgat, sed motu sympathico attractiue protrahit? Quæ vero etiam est similitudo tractiua inter globulum tuum astralem (Tua enim medicamina te iudice sunt astralia & fixa) & feces alui? Inter magnetem martialem, quem oportet esse globulum istum si martialia trahit, & mercuriale venenum, quod item trahit? Num semper sunt in aluo martialia, & mercurialia, quia vitrum stibii & Regulus idem eodem vsu operatur semper? Expectabimus quid sis responsurus. Iam ad propositum.

*Qua Si se-
posteriori-
ex stibio at-
uum, vocat
Nota de at-
tractiue
Paracelsi.*

Verba tua sunt: *Globulos sphericos tuos ex (vel de: vtrum placuerit) salubri minerali, quod proprietate sympathica*) stulti tui commenti, & foedissimæ turpitudinis) *Mercuriale & Arsenicale venenum attrahat &c.* Ego in meo syntagmate appellaueram globulum METALLICVM. Hac vnica voce tota Caci spelunca, cum camarino, & omnibus crabronibus est commota. Scheunemani stomachus verbum istud concoquere non potest, sed iterum, iterumque ebulliendo instar Æthnæ aut Vesuuii ardentis eructat, ut Vulcanus crepidas Empedoclis qui cum Deus immortalis haberi vellet ardentem frigidus Æthnam insiluit. Ecquid autem rei est? Probaueram diuersis autoribus terminum METALLICVS capi generaliter, & specialiter, & erat ratio non tantum ex Generalitate, verum etiam ex speciali vsu. Plætiq; enim stibium & Bismuthum metallis, atque adeo plumbi generibus accensent, sicut Paracelsi suum mercurium: aliqui etiam sulphur, & arsenicum. Quercetanus matticem metallorum, Henningus noster patrem ætis appellat. Sed Libanium nihil iuuat. Scheunemani Lemures sunt implacabiles. Itaque in hæc verba eruperunt.

*Malus
Scheunema-
ni sto-
machus
Crabronum
nidus est.
Vox metalli
& metalli-
cus.*

Deniq; laboras in eo, ut demonstres MINERALE & METALLICVM vnã eandemque rem significare. Summa totius discursus hæc est: Dioscorides in genere proponebat *περὶ τὰ ἀρκύρια μεταλλὰ*: Item Casalpini tres libros de metallicis edidit, in quibus variæ terra, sales, & omne pene fossilium genus. Ergo sunt idem. Inepta illatio. Ratio est: quia inscriptio libri sit à potiori, & nobilitari. Simili res fiet manifestior. Astrologi in libris de motu orbium cælestium, in quibus accurate motum orbium cælestium indagant, multa explicant de natura terra quod non sit Tympanoides, Saphiroides, silindroides, pyramoides, vel cuboides (ad scuticam) sed rotunda: Non tamen propterea orbis cælestes sunt idem quod terra, nec vnum pro altero sumi aut intelligi potest. Quod dicit metallum alia vera, alia media &c. Lepsum tuum non emendat. Auctores à te citati bismuthum, stibium, arsenicum (archenicum fuit error typographicus, sed quid ad Fernellium qui archenicum scribit) Cadmiam viriolam vera esse metalla nequaquam asserunt. Ergo nec simpliciter dici possunt metalla, sed METALLA media, vel insimilia, & consequenter quod ex iis confectum, simpliciter absque additione metallicum dici nequit, alioquin non tam accurate in classes suas fossilia distribuissent. Nullus fossilium penitus negabit metalla esse fossilia. Recte vero negabit omne fossile esse metallum. Es ist nicht alles Goldt was glänzet (non omne nitens est aurum) quia stibium, lapides, sulphur, cadmia, &c. non sunt metalla, quibus metallorum definitio non competit. Tu ex propria confessione ad superstitionem in comparandis fossilium generibus curiosior, quæso da mihi particulam sulphuris, vel salis malleabilis, si metalla sunt erunt malleabilia, ductilia &c. Ego vicissim hoc munus glauco sulphure si tibi hoc rarum remunerabo.

*An minerale
dictum possit
esse metalli-
cum.
Ad virgam
Ad scuticam*

Hæc tu verbosissime. Horatius meminit quorundam poetarum ineptorum, quod quem attiperint, teneant occidentque legendo. Tu nugis tuis & garrulitate odiosissima videris mihi eodem animo fuisse. Sed per Dei gratiam viuo, & tibi examen tuæ loquacitatis stultissimæ remitto.

I. Mendacium tuum est, quod minerale & metallicum pro eodem à me habeatur. Cum quo ergo luctaris? cum Lemuribus, & laruis cerebri tui fatui. Nego esse idem minerale, & metallicum, licet aliquando alterum alteri substituatur, & significatio nominis metallum dilatetur. Interim vero globulum tuum metallicum absque errore vocaui, tum quod tales ex metallis fieri possint, tum quod, si ex stibio est, stibium inter metalla recensetur, maximeque Regulus eius, qui in vsu istos solet conuerti, vnde & plumbum appellatur à Dioscoride, & aliis. Sed & philosophorum plumbum Antimonium à quibusdam vocatur: Philosophi vero in suo magisterio magno de principis metallorum, & metallis per se tantum scribunt. Reliqua mineralia adminicula esse possunt, sed materiam non ingrediuntur. Quod si & alia non mercurialia metalla appellentur, cur non stibium? Sed ad stultum hominem temere verba fiunt.

Mendacia
Scheune-
mani.

II. Dicis me laborare vt demonstrẽ minerale & metallicum vnã, eandẽque rem significare. Vt mentiris in Thesi, ita & in Thesios explicatione. Egone laborem vt contra tuã stultitiã aliquid demonstrẽ? Docilem te esse putauĩ. Ex cognitis & in Musæo meo obuiis documenta contra tuã opinionem protuli. Nullo labore aduersum te est opus, nisi quod scriptio, seu exaratio literalis, & lectio tot fœdissimarum nugatum, & stoliditatum non vacent tædio. Nisi studiosis verarum rerum consulendum putassem, ad cloacinã tuas chartas misissem, quæ solo sui intuitu se ipsas confutant.

Inepti Scheu-
nemani in-
eptã illatio.

III. Fingis ex Thesi & mutilato argumento enthymema, deq; hoc pronuncias, quod sit inepta illatio. Non opus est vt persuadeas. Credo tibi haud inuitus. Quia enim tu eam parturisti, ex quo ineptissimo non potest nasci aliquid aptum, recte iudicas ineptam esse: Iudicas aut non quod iudicio aliquo industrio polleas, cum totus sis fatuus, sed forte fortuna incidisti in hoc, sicut & procul dubio in sanationes iuxta pronunciatum Hippocrati.

In lib. de arte

IV. Obiicis Dioscoridem, & Casalpinum. Vbi Galenus, Agricola, Matthesius, Plinius? Cur non Lexicon saltem, & Calepinum inspiciebas, si nolles damnari ad metalla argenti viui, sulphuris, & aliorum quæ veteres communi nomine metalla appellabant? Autores mei metalli nomine generaliter vtuntur. An mihi non liceat ipsos imitari?

V. Inscriptio inquis, sit à potiore. Tametsi mentiaris: Nam autotes ipsi vocem hanc sic explicant, & in specie quoque definiunt quædam mineralia non malleabilia, metalla (sic Plinius miniarium metallum & metallum minii? Apud Aristot. in mirabilibus de Demoneso *ἔχει ὁ τόπος χρυανὸν τὸ μέταλλον, καὶ χρυσοκόλλησ.* Hoc sal. 56. Sectione 50. Lydiæ metalla pro loco ex quo effodiuntur. Ita sect. 40. Macedoniæ metalla:) tamen pone sic esse. Transfertur ergo nomen speciale ad fossilia in genere, & non ad illa tantũ, sed & ad artificialia quæ fiunt inter constandum. Deinde qui autores metalli vocem generaliter explicarunt, & commentarios de metallis conscripserunt, apud eos non sunt potiora illa sex ductilia & malleabilia, sed cætera tam naturalia, quam factitia, quorum historia maior pars commentariorum consumitur. Si à potiore factæ sunt inscriptiones, à cæteris mineralibus sunt sumtæ. An tu vero vnquam didicisti aut cogitasti aliud esse metallum, aliud rem metallicam? Qui inscribit libros de rebus metallicis, is non accipit titulum ex synecdoche, sed vniuoce vsurpat, & de omnibus agere potest, quæ ex principiis metallorum, & metallis nascuntur, & arte fiunt. Quid si etiam de fumis & fofforibus metallicis, & specubus, & aquis? Sed tu stultuses. Itaque & stulte argumentaris, & iudicas.

Astrologi.]

VI. Qui vero sunt isti Astrologi qui de orbibus cælestibus, eorumque motu proponentes, tractant sub eodem titulo de terræ figura quæstiones? Si sunt quidam, violant methodicã scientiarum informationem, tuque vitio eorum tuã stultitiã non potes excusare. Arguit autem praua tua scriptio te ex tua phantasia somnia promississe, non ex inspectis tractatibus sententiam protulisse. Alias quia Paracelsus es, non debes Astrologiam in cælo tantum quarere, verum etiam in globo medico iuxta Seuetinum. Dic Cætalpine cum de metallicis scripsisti, num Scheunemani Synecdoche es vsus? Ita loqueris: *Multa consurgunt metallicorum species. Differunt enim aurum, as, lapides & reliqua metallica, quia liquabilia, illiquabilia, vsibilia, inustibilia, ductilia, si agilia &c. Metalla sunt vapores cum quadam exhalatione à frigore congelati. Medici nomine, metallum, medicamenta omnia accipiunt quorũ generatio vel spontina est in metallis, id est, fodinis: vel in fornacibus, aliis que praparendi modis, vt testatur Galenus 9. simpl. 7. Dioscorides omnia subterranea metallica vocat. Vide & reliqua lib. 1. de metallicis cap. 3. & scabiolum Paracelsistæ istius iudiciũ deride.*

Scalig. exorc.
86. Vbi me-
tallica, semi-
metalla, me-
tallina.

VII. Qui præoccupatus est stulticia, aliorũ sapienter cogitata, & prolata meros errores, & deliramenta putat esse. Globulos, seu balanos ex stibio voco metallicos, quia sunt metallici, & ex metallo stibio, quod graues autores inter metalla referunt (aliqui inter semimetalla, & marcasithas) conflati. Lapsum vocat demens Paracelsista. Citaueram autotes à quibus stibium, & aliæ marcasithæ cum multis aliis fossilibus metalla vocantur. Respondet Paracelsista fatuus meum lapsum non iuuari autoritate eorum, qui metalla subdistingunt in perfecta, & imperfecta, aut mineralia in maiora, mirora, media &c. Si veteres nomine metalli plura mineralia sunt complexi, eosq; secus multi recentiores stibium, bismuthum, & congenea non tantum metallica dixerunt, verum etii metalla, ego iure optimo Regulum stibii potui non tantum metallicum vocare, sed & metallum. Est autem prius. Ergo & posterius. Assumptionem probaui autoribus grauissimis. Adde illis & Baccum lib. 5. de Thermis, vbi hæc: *Metalli nomine apud veteres tam Græcos quam Latinos duo terrestrium corporum genera veniunt intelligenda tam liquabilia scilicet quadam fossilia, quæ à iunioribus media mineralia (noua voce) sunt appellata, quam quæ fissilia, vel ductilia vt aurum, & ferrum. Equè vero verusq; metalli nomen ac ratio conuenit. Dicitur enim à μεταλλῶν quod est effodio vel quasi μετά τὰ ἀλλὰ ἐπισημασθῆναι &c.* Ita & Paracelsus quanquam septem metalla agnoscat, sex veris adiecto argento viuo, tamen multa præterea habet metallica, vt sulphur, & alia principia metallica, quæque ex metallis fiunt. Quod si autoribus destituerer, illum Paracelsistam tamen contemnerem, quia vel mihi soli liceret stibii plumbum metallum vocare argumentis ex re ipsa ductis. Quasi vero Scheunemanus ille temerarius, fatuus Paracelsista sit tanti vt eius iudiciũ sit alicuius æstimandum, cum si omnes Paracelsistæ in vnum consententur ne vitiosa quidem & rancida nuce sint meliores.

Archenicum

VIII. Archenicum esse typographicum vitium in pestilente tuo libello crederem nisi viderem te in scriptura longe vitiosiorẽ esse quam typographus fuit in impressione. Toties scriptum est Arsenicale, quoties Archenicale. Tunc sapientior scriba, an Grammaticæ peritior collector literarum? Mirum cur non ad Cabalam tuã confugeris. Stulte interrogas quid de Fernelii Archenico, si tuũ Archenicum est vitiosum, quasi si liceat Fernelio Archenicum scribere, & tibi fas sit Archenicũ

Ferne-

Fernelius autorem Galenum habet *περι ἀρσενικῆς* quod & *ἀρσενικὸν* & *ἀρσενικόν*, ut Dioscorides enunciat, dicitur, idque etiam Matthiolus reperit, apud quem nota Arsenicum vocari metallicum, & ei metallicam naturam etiam à Baccio, lib. 6. cap. 11. attribui, sicut & cadmia, ut te naso circumducam, & Græco sale perficem, noto ex Baccio lib. 6. de Ther. cap. 13. Græcis *ἀρσενικόν* id magis vocari quod latinis est auripigmentum: Arsenici vero vocem artificiali arsenico albo magis deberi. Ita enim ait Baccius, Albumars facit admistum cum sale, & combustum, atque hoc PROPRIE Arsenici retinet nomen, ac matrix ipsa, ad distinctionem, dicitur auripigmentum (Galeno *ἀρσενικόν*) Hæc Baccius. Fernelius quoque interdum distinguit Auripigmentum & Arthenicum, interdum pro eodē habet, sed hæc facessant. *Geb:* tibi monstrasset pulchram Cabalam. Cur enim Arthenicum pronuncians? Quia nativum Arthenicum, quod est auripigmentum, & sulphur sunt metallorum mas, Mercurius terminatus *ἀρσενικόν*, vel *ἀρσενικόν* est masculus, quanquam & *ἀρσενικόν* dicatur. Audiam Cabalam. Arsenicum dicitur ab *ἀρσενικόν*, & *ἐνίκον*. Illa vox significat sublimationem, & euectionem, seu elevationem: hæc vnionem. Quando ergo Arthenicum & sal per sublimationem vniantur Arsenicum recte dicitur quod utrisque constatur: Atque ita Baccii ratio obtinet. An non pulcherrimum Cabalisticæ? Tuum quoque Arthenicum rationem habet. Sicut enim *ἀρχέγονον*, & *ἀρχέγονον* dicuntur *πρώτης ἀρχῆς*: Ita & tuum Arthenicum, quasi principium vnionis veræ dicas. Ecquid placeo? Sed tuus calamus etiam Archemicale scripsit. Salua res est. Tua enim Cabala statim ab *Archemia*, (quæ & *Archemia*: Inter i & e non multum interest) Panthei deduxerit: Ea vero, ut ipse explicat, est princeps vnitatis, & vnus veri consilii, quæ est metallica professio, qua Elixir perfectum si proiciatur super quoduis metallum imperfectum id transmutet in aurum vel argentum: Vt non multum errauerit Cardani ille interpres, qui Sibyllæ quoddam vaticinium mutauit in *Arsenicum*, modo scripsisset *Archemicum*. Sed non est fidendum his Cabalis, simpliciter enim aliquis componeret ex *ἀρχῆς*, & *ἐνίκον* quasi sit princeps, aut principium vnionum. Remitto ergo tibi tuum seu Arthenicum, seu Arnicum (Nam & hac voce vtuntur,) seu arsenicum, Arthenicum, Archemicum, ut tuis siliquis & lactucis probe farciar. Pergamus.

Arsenicum album.

Cabala ar. sicuti & arthenic.

Archemia.

Lib. 10 & ariet. de Emar. ro Ranco. neto.

IX. Autores mei, inquis, Bismuthum, stibium, Arsenicum, Cadmiam, vitriolum nequaquã asserunt esse vera metalla. 1. Respondeo hoc non offendere meam sententiam qua stibiale globulum ex plumbo stibii factum metallicum esse iudico. Si non est metallum, sit metallicus. 2. Mendacium tuum est quod mei autores ista non asserant vera esse metalla. Paulo ante ex Baccio dixi: Cui ratio & nomen metalli conuenit, id vninoce & vere proprieque est metallum. *Cadmia, stibium, stellam, vel regulum constato, Chalcantbo, Arsenico, conuenit ratio & nomen metalli.* Ergo. Deinde ex Dioscoride & aliis probo stinmeos regulum plumbum dici, ut & bismuthum. Addeui & Agricola, & Mattheum, qui ista expresse metallis accenserunt, à quibus non multum differunt, qui metallinas, & semimetalla nuncupant. Si tu vel legisses, vel intellexisses meos autores, aut contra veritatem noluisse impudenter insanire, num tam sædum de iis mendacium adeo illiberaliter scriberes? Phylhemiam calumniosum, & simul rerum mineralium rudissimum.

X. Verum audiamus Paracelsista nasutulo dignam ratiocinationem: Autores à me citati bismuthum, stibium, Arsenicum, Cadmiam, vitriolum. (adde & argentum viuum, & sulphur &c.) NEQUA QUAM asserunt esse vera metalla. Ergo nec simpliciter dici possunt metalla, sed METALLA MEDIA, vel INFIMA. Hæc est ars Paracelsistica in caminis, & furnis stibiaris nata. Dic tu Georgi Agricola: Metallum vnum verbum Græce & Latine significat res plures, Genus scilicet fossilium quod aurum, argentum, & cetera complectitur: Ita fodinam, & venam &c. Etiam aliarum rerum fodina sunt metalla, ut rubricæ, salis, lapidis Tiburtini &c. Lib. 2. cap. 9. Argenti viui, & minii metalla recenset: cap. 13. plumbi cinerei, seu Bismuthi metalla Lib. 1. de natura fossil. cap. 21. metallum est corpus fossile, natura vel liquidum, vel durum ignis calore liquabile. Metalla specie distincta sex numero esse traduntur: RE autem VERA sunt plura. Nam etiam argentum viuum est metallum, & plumbum cinereum, quod Bismuthum vocant nostri: Quin stibi in catinis excoctum, & purum magis proprii generis metallum fieri videtur, quam quod scriptores sentiunt, plumbum. Lege & reliqua, in quibus citat Ammonium dicentem multas esse species metallorum ignotas &c. De his licet tibi interrogare fraternitatem de Rosea cruce. Hæc tuam imperitiam, & maliciam ad carceres damnabit. Non opus est ut stulti hominis causa afferam plures autores. Sic argumentor: Cui conuenit definitio metalli propria, quam non stolidus Paracelsista tradidit, sed peritissimi mineralium philosophi, id proprie metallum est. Definitio enim dicit quid res sit. *Stibio, Bismutho, cadmia argentaria, Zinco, & similibus conuenit definitio metalli propria.* Probo autoritate Georgii Agricola, Andreæ Baccii, Iohannis Matthesii &c. *Stibium ergo Bismuthum &c. sunt metalla.* Item: Agricola Re vera metalla esse dicit. Afferat ergo esse metalla.